
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Galbiate 

Via Unità d’Italia 9 - 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 – Fax 0341/54.1463 
email: lcic82000e@istruzione.it 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico RSPP a.s. 2022/23 e 2023/24 I.C.S. di Galbiate. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del 

datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento, nonché 

la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede la verifica preliminare in merito 

alla sussistenza di personale interno, reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni 

Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 161/01; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

 
VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

mailto:lcic82000e@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Galbiate 

Via Unità d’Italia 9 - 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 – Fax 0341/54.1463 
email: lcic82000e@istruzione.it 

 

 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13/07/2015, n. 107; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma   annuale   si    intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

 

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo 

dell’utilizzo di Consip; 

 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto alla data del 10/06/2020 non è attiva alcuna Convenzione; 

 

RILEVATA       l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di 

cui all’art. 36 , comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, tramite la procedura negoziata mediante ; 

 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26/01/2023 di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

 

PRESO ATTO che non esistono all’interno professionalità da utilizzare; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a  10.000,00 euro”; 

 
 

CONSIDERATO che l’importo del servizio ammonta a € 2000,00 per ongi anno scolastico (onnicomprensivo degli 

oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, ed ogni altro eventuale onere 

inclusi). 

 

RITENUTO         obbligo dover nominare la figura RSPP per la Sicurezza, per le misure di prevenzione e applicazione 

dei requisiti di distanziamento statico e dinamico per emergenza Covid-19; 

 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da garantire 

un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed 

istituzioni scolastiche; 

 

ACCERTATO che rispetto all’avviso di selezione prot. n. 7099 del 19/10/2021, tra le candidature pervenute entro le 

ore 10:00 del 26/10/2021, è stata positivamente valutata quella presentata dalla docente Ravasi 

Simona; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante la stipula di un contratto di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 

35 del CCNL 26/11/2007; 

mailto:lcic82000e@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Galbiate 

Via Unità d’Italia 9 - 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 – Fax 0341/54.1463 
email: lcic82000e@istruzione.it 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
 

DETERMINA 

 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di affidare l’incarico alla docente Ravasi Simona in servizio presso l’Istituto Comprensivo Statale di Olgiate Molgora 

(LC) in oggetto, come di seguito specificato: 

 

Piano conti entrata Attività/progetto 
Import 

3.1. Dotazione ordinaria A.1.1 € 2000,00 per anno scolastico 

 
 

Piano conti uscita Attività/progetto 
Importo Iva inclusa 

 

3.2.9 Prestazioni professionali e specialistiche 
 

A.1.1
. 

 

€ 2000,00 per anno scolastico 

 
 

 Di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di € 2.000,00 da imputare al capitolo 

A1/3 del programma Annuale 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

 Di disporre che il pagamento verrà liquidato a seguito di dichiarazione delle prestazioni effettivamente svolte da 

parte della docente Ravasi Simona; 

 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali: 

 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Gloria D’Arpino. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Gloria D’Arpino 

mailto:lcic82000e@istruzione.it

